ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-CTTT
Về việc thực hiện tuyên truyền, phổ

biến văn bản luật trong năm 2023

Kính gửi:

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2023

 - Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ

Đức và các quận, huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, các cơ sở giáo dục NCL

(trường THPT tư thục, trường PT có nhiều cấp học có

cấp học cao nhất là THPT; trường PT có vốn đầu tư

nước ngoài);

- Giám đốc TT GDTX, TT GDNN-GDTX;

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Quyết định số 1084/QĐ-BGDĐT ngày 17 tháng 4 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác pháp chế ngành giáo

dục năm 2023; Công văn số 5132/BGDĐT-PC ngày 21 tháng 9 năm 2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 về công tác pháp

chế;

Căn cứ Kế hoạch số 6620/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây

dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố năm

2023;

Căn cứ Công văn số 5594/SGDĐT-CTTT ngày 02 tháng 10 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác

học sinh, sinh viên năm học 2023 – 2024.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng đơn vị thực hiện tuyên truyền, phổ

biến văn bản luật trong năm 2023:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp,

có trọng tâm, trọng điểm, tạo ấn tượng sâu sắc, có sức thuyết phục, lan tỏa rộng: đẩy

mạnh tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, Internet, mạng xã hội, các

trang thông tin điện tử, cổng thông tin điện tử của đơn vị. Kết hợp tuyên truyền,

giáo dục với những hoạt động phù hợp, cụ thể, thiết thực, hiệu quả.

2. Tập trung tuyên truyền các văn bản đã được ban hành như sau:

* Luật của Quốc hội

+ Luật Đấu thầu 22/2023/QH15

+ Luật Giao dịch điện tử 20/2023/QH15

+ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng 19/2023/QH15

+ Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15

+ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15

+ Luật Thanh tra số 11/2022/QH15

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ số 07/2022/QH15

+ Luật Dân quân tự vệ số 48/2019/QH14

2

+ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14

+ Luật Tố cáo số 25/2018/QH14

+ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13

+ Luật Căn cước công dân số 59/2014/QH13

+ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 44/2013/QH13

+ Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13

+ Luật Khiếu nại số 02/2011/QH13

* Nghị định của Chính phủ

+ Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ

Quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.

+ Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm

2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều

của Luật Bảo hiểm y tế.

+ Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ Quy

định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám

chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

+ Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ Quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

+ Nghị định số 71/2023/NĐ-CP ngày 20 tháng 9 năm 2023 của Chính phủ sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 9 năm

2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức.

+ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

+ Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2023 của Chính phủ Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 90/2020/NĐ-CP ngày 13 tháng 8 năm

2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

+ Nghị định số 43/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2023 của Chính phủ Quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thanh tra.

 * Thông tư của Bộ Giáo dục và Đào tạo

+ Thông tư số 21/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo Quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp và xếp lương

viên chức hỗ trợ giáo dục người khuyết tật trong các cơ sở giáo dục công lập.

+ Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề

nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục phổ thông và

các trường chuyên biệt công lập.

+ Thông tư số 19/2023/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ cấu viên chức theo chức danh nghề

nghiệp và định mức số lượng người làm việc trong các cơ sở giáo dục mầm non

công lập.

+ Thông tư số 18/2023/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn xây dựng trường học an toàn, phòng, chống tai nạn

thương tích trong cơ sở giáo dục phổ thông, cơ sở giáo dục thường xuyên.

https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=208161&classid=1&orggroupid=2
https://vanban.chinhphu.vn/?pageid=27160&docid=208161&classid=1&orggroupid=2

3

+ Thông tư số 15/2023/TT-BGDĐT ngày 09 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm công chức nghiệp vụ chuyên ngành

Giáo dục.

+ Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ

thông chuyên.

+ Thông tư số 01/2023/TT-BGDĐT ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo ban hành hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm giáo

dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);

- Bộ Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để báo cáo);

- Văn phòng UBNDTP (để báo cáo);

- Sở Tư pháp (để biết);

- Ban Giám đốc Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- Lưu: VT, CTTT (Uyên).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2023-11-20T11:20:30+0700
	Cao Thị Thiên Phúc

		2023-11-22T12:54:04+0700

		2023-11-23T16:58:19+0700

		2023-11-24T16:45:57+0700

		2023-11-24T16:45:57+0700

		2023-11-24T16:45:57+0700

		2023-11-24T16:45:57+0700